PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 200972012

j 010.
OF. GAB. N° 412/2010 Guaiba, 27 de julho de 2

Senhora Presidenta:

i : 3 endo para apreciagio
Ao cumprimenta-la, estamos remeten :
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n’ {IBSIIFI" quec“rﬁgtm[-;?;rnﬁ:
Mﬁcipin de Guaiba a firmar Convénio com as entidades . E"IACA{]':
ASSOCIACAO CULTURAL BENTO GﬂﬂcaLvES e ASS
CULTURAL CAVALGADA DA CHAMA CRIOULA”.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando sempre

com o apoio desta Colenda Cimara, despedimo-nos,

ACAO DE INTEGRIDADE: BDAF4AEBOEA2COCA7D46E83655A67AFA2

a.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Atenciosamente.

CHAVE DE VERI

Prefeito Municipal

Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLI,

M. D. Presidenta da Cimara Municipal
Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
Administragio 2009/2012

Exposicdo de Motivos
Projeto de Lei n° 093/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter a apreciagdo dessa Augusta Casa, 0
incluso Projeto de Lei n® 093/2010, que “Autoriza 0 Municipio de Guaiba a
firmar Convénio com as entidades CTGs, DTGs, ASSOCIACAO
CULTURAL CAVALGADA DA CHAMA CRIOULA e ASSOCIACAO

CULTURAL BENTO GONCALVES.

Este Projeto tem por finalidade autorizar o Municipio de Guaiba a
tradicionalistas que descreve no texto legal,
pilha.

firmar convénio com as entidades
para que as mesmas possam participar da Semana Farrou

Cumpre mencionar que a Semana Farroupilha é um evento festivo
e a maior festa popular do estado do Rio Grande do Sul, que se inicia com
desfiles em homenagem a lideres da Revolugdo Farroupilha. O evento lembra 0
comeco da Revolugdo, que durou 10 anos e tinha como idéia a separagdo do Rio

. Grande do Sul do Brasil.

Dada a importincia da Semana Farroupilha a todo o estado,

necessdrio a promogdo do presente Projeto de Lei proporcionando incentivos

financeiros as entidades culturais. Nesse sentido ¢ para fazer jus ao recebimento
eiro, a entidade beneficiada devera apresentar previamente a
Aplicagio dos recursos, bem como
30 municipal prevista no art. 3° do

do repasse financ
assinatura do Convénio, o Plano de
apresentar os documentos exigidos na legislag

presente PL.

A edicdo legal, assim, atende aos Principios da Legalidade,
Proporcionalidade, Eficiéncia ¢ Interesse Piblico que devem ser seguidos pelos

diversos entes da Administragio Publica.
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Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de julho de 2010.

[ | Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA™
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PROJETO DE LEI N° 093, DE 27 DE JULHO DE 2010

Autoriza 0 Municipio de Guaiba a firmar
convénio com entidades Culturais
Tradicionalistas para realizagio da
Semana Farroupilha

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
no valor total de R$ 39.500.00 (trinta € nove mil e quinhentos reais), com as
seguintes entidades tradicionalistas de Guaiba: CTG Gomes Jardim, CNPJ n°
89.637571/0001-41; CTG Republica Riograndense, CNPJ n® 93.204741/0001-
75. CTG Darci Fagundes, CNPJ n° 91.655324/001-13: CIG Caudilho
Guaibense. CNPJ n° 93.204758/0001-22: DTG Caiboaté, CNPJ n°
04.801482/0001-30; DTG Bergo Farroupilha, CNPJ n® 09.002264/0001-39:
Associagiio Cultural Cavalgada da Chama Crioula, CNPJ n° 04.541707/0001-66,

" e Associagio Cultural Bento Gongalves, CNPJ n® 10.297895/0001-21, com ©
objetivo de repassar recursos financeiros do Municipio para a realizacdo da
Semana Farroupilha que se realizara no periodo de 12 a20 de Setembro de 2010,
nos termos das minutas de convénio em anexo.

Pardgrafo finico. Os recursos repassados poderdo ser gastos. conforme
Plano de Aplicagdo previamente aprovado pelo Municipio. no custeio de
transporte de pessoas ou invernadas, transporte de animais para cavalgadas e
desfile civico do dia 20 de Setembro, pagamento de cachés artisticos (musicos,
declamadores, repentistas), pagamento de palestrantes, sonorizagao e iluminagéo
para tertalias, :ndumentérias e pilchas para invernadas e melhorias nos galpdes

para as tertalias.

posto no artigo anterior o Municipio de

Art. 2° Para atendimento ao dis
guinte forma:

Guaiba fica autorizado a repassar 0s recursos financeiros da se
total de R$ 7.000,00 (sete mil reais),

I- ao CTG Gomes Jardim o valor
despesas decorrentes do Concurso

sendo RS 2.000,00 (dois mil) para custear as
Municipal de Prendas e Pedes;
[I- ao CTG Darci Fagundes
[II- a0 CTG Caudilho Guaibense 0 valor de R$ 5.000,00 (cinco mil

o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais):

reais):
[V- ao CTG Republica Riograndense 0 val
reais):

or de R$ 4.000,00 (quatro mil

V- ao DTG Caiboaté o valor de RS 6.000,00 (seis mil reais);
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VI — ao DTG Berco Farroupilha o valor total de R$ 7.500,00, sendo R
3.500.,00 (trés mil e quinhentos reais) para as despesas decorrentes da busca da
_ Centelha da Chama Crioula;
VII — & Associacdo Cultural da Cavalgada da Chama Crioula o valor de
RS 2.500,00(dois mil e quinhentos reais) para as despesas decorrentes pela
distribuiciio da Chama Crioula aos municipios vizinhos:
VIII — 4 Associagido Cultural Bento Gongalves o valor de R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais).

Art. 3° A transferéncia de recursos da Administragdo Publica Municipal
de Guaiba/RS para entidades culturais, objetivando a concessdo de subvengoes
sociais e auxilios financeiros, para realizacio de projetos, atividades ou eventos
com duracdio certa, em forma de cooperacio, sera efetivada mediante celebragéo
de convénio, nos termos das leis n° 2.459, de 08 de junho de 2009 e n° 2.589, de

19 de abril de 2010.

Art. 4° As entidades tradicionalistas deverdo apresentar prestagdo de
contas dos recursos publicos recebidos, no prazo de 30(trinta) dias, apos o

recebimento da parcela.

Art.5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 27 de julho de 2010.

Registre-se e Publique-se.
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MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram entre si 0 Municipio
de Guaiba/RS e o ... (CTG ou
DTG).

forma de direito, de um lado, o Municipio de
/0001-20 neste ato
e de outro lado a

Por este instrumento e na melhor
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ..
Entidade ....... (qualificag@o) neste ato representada por seu (sua) Presidente.
ORI s i RG-.............., abaixo assinados, doravante denominados.

respectivamente, MUNICIPIO® ......... (CTG ou DTG) ... resolvem, de comum

acordo e conforme autoriza a Lei n® /2008, celebrar o presente convénio,

mediante as seguintes cldusulas e condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros
para o (@)......... (CTG ou DTG) para a realizacdio da Semana Farroupilha que
acontecera no periodo de 12 a 20 de setembro de 2010.

Segunda: Os recursos repassados deverdio ser gastos no custeio do
transporte de pessoas € invernadas, transporte de animais para cavalgadas e

desfile civico do dia 20 de Setembro, pagamento de cachés artisticos (musicos.

declamadores, repentistas), pagamento de palestrantes, sonorizagio, iluminagao
das, e, melhorias nos galpdes

para tertalias, indumentarias e pilchas para inverna
para as tertilias, conforme o Plano de Aplicag@io apresentado pelo...(CTG ou
. DTG) e aprovado pelo MUNICIPIO.

Terceira: Cabera ao MUNICIPIO, na execugio deste convénio,
repassar ao ...{CTG ou DTG). 0 valor de ...... até o dia 10 de setembro de 2010.

Quarta: O ...(CTG/DTG) abrira conta bancéria especifica no Banco
Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores
deste convénio.

Quinta: O CTG/DTG deverda prestar contas a0 MUNICIPIO dos
recursos recebidos, apresentando relatorio dos servigos, com toda a
documentagfio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta
dias contados do término deste Convénio.

Sexta: O presente convénio tera durag
assinatura até o dia 30 de setembro de 2010.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: BDAF4EBOEA2COCA7D46E83655A67AFA2

j0 contada da data de sua

o acordo. firmam o presente convénio em 04

Assim justos ¢ de plen
forma, na presenca de duas testemunhas, que

(quatro) vias de igual teor €
também o assinam para um so efeito legal.
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[ TT:11 ) T O————

CTG/DTG ......
Presidente/Patrio

; &
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MINUTA DE CONVENIO N° 12010

Que celebram entre si 0 Municipio de
Guaiba/RS e a ASSOCIACAO
CULTURAL DA CAVALGADA DA

CHAMA CRIOULA.

ento e na melhor forma de direito, de um lado, 0 Municipio de

Por este instrum
CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato

Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul,
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. . ¢ de outro lado a
" Entidade ....... (qualificagdo) neste ato representada por seu (sua) Presidente,

: . abaixo assinados, doravante denominados,
respectivamente, ~ MUNICIPIO ¢ ASSOCIACAO CULTURAL

CAVALGADA DA CHAMA CRIOULA, resolvem, de comum acordo e

conforme autoriza a Lei n° /2008, celebrar o presente convénio, mediante

as seguintes clausulas e condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros
Semana Farroupilha que acontecera

para a ASSOCIACAO para a realizagao da
no periodo de 12 a 20 de setembro de 2010.

Segunda: Os recursos repassados deverdo ser gas
transporte de pessoas € invernadas. transporte de animais, conforme o Plano de
Aplicagio apresentado pela ASSOCIACAO e aprovados pelo MUNICIPIO.

Terceira: Cabera ao MUNICIPIO, na execugdo deste convénio,
repassar o valor de RS.......... a Associagio Cultural Cavalgada da Chama
Crioula, para fins de deslocar a Centelha da Chama Crioula durante a realizagdo
da Semana Farroupilha no Municipio de Guaiba.

Quarta: A ASSOCIACAOQ abrird conta bancaria especifica no Banco
Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores

_deste convénio.

Quinta: A ASSOCIACAQ devera prestar contas a0 MUNICIPIO dos
recursos recebidos, apresentando relatorio dos servigos, com toda a
documentacéio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta
dias contados do término deste Convénio.

Sexta: O presente convénio terd d
assinatura até o dia 30 de setembro de 2010.

tos no custeio do

uragio contada da data de sua

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04

(quatro) vias de igual teor e forma. na presenga de duas testemunhas, que
também o assinam para um so efeito legal.

LE 093/2010 - AUTORIA: Executivo Municipal

[\‘@}'ﬁ"
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/ RIQUE TAVARES
./ Prefeito Municipal

ASSOCIACAO CULTURAL CAVALGADA DA
CHAMA CRIOULA
Presidente
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MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram entre si 0 Municipio de
Guaiba/RS e a ASSOCIACAO
CULTURAL BENTO GONCALVES.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20 neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ... . e de outro lado a
Entidade ....... (qualificagdo) neste ato representada por seu (sua) Presidente.
/7y ) R, o TG s - BDATXD assinados. doravante denominados,
respectivamente, MUNICIPIO e ASSOCIACAO CULTURAL BENTO
GONCALVES, resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n®

/2008, celebrar o presente convénio, mediante as seguintes clausulas e

condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros

‘para a ASSOCIACAOQ para a realizagdo da Semana Farroupilha que acontecera
no periodo de 12 a 20 de setembro de 2010.

Segunda: Os recursos repassados deverdio ser gastos no custeio do
transporte de pessoas e invernadas, transporie de animais, conforme o Plano de
Aplicago apresentado pela ASSOCIACAO e aprovados pelo MUNICIPIO.

Terceira: Cabera ao MUNICIPIO, na execugdo deste convenio,
repassar o valor de RS............. 3 Associagdo Cultural Bento Gongalves.

Quarta: A ASS\DCIACAD abrira conta bancéria especifica no Banco
Banrisul ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores
deste convénio. )

Quinta: A ASSOCIACAO deverd prestar contas a0 MUNICIPIO dos
recursos recebidos, apresentando relatorio dos servigos, com toda a
documentagio exigida pela Secretaria Municipal da Fazenda, no prazo de trinta
dias contados do término deste Convénio.

Sexta: O presente convénio terd duragio co
assinatura até o dia 30 de setembro de 2010.

ntada da data de sua

Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convenio em 04
(quatro) vias de igual teor e forma, na presena de duas testemunhas, que
_também o assinam para um s efeito legal.
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HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

ASSOCIACAO CULTURAL BENTO GONCALVES
Presidente
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